### 3. LE IMPLICAZIONI TEOLOGICHE DELLA DEFINIZIONE ESSENZIALISTA DI DIO

Alla luce di queste riflessioni le *sectiones* II e III della *Disputatio XI* mostrano le conseguenze della definizione essenzialista di Dio proprio in quanto concerne la concezione della Trinità e dell'Incarnazione del Verbo, in cui il dissenso di Suárez dalle posizioni tomiste in questioni tanto decisive e cruciali diventa ancor più manifesto.

Nella *sectio* II (*Utrum in Deo sit triplex esse existentiae relativum, seu an sint tre existentiae relativae*) Suárez presenta diverse *sententiae*. Tra i fautori della prima posizione, secondo la quale in Dio non può darsi nulla di relativo quanto all'esistenza, ma soltanto quell'unico essere assoluto di cui si è parlato fino a lì (*in Deo nullum dari esse existentiae relativum, sed tantum illud unicum*

---

*naturae infinitae; sed esse immutabilem includit essentialiter esse, seu existere, nam secundum rationem, necessario existere, supponit existere; immutabilitas autem inter alia dicit necessitatem existendi, quia necessaria permanentia in esse est primum ac praecipuum in immutabilitate; si ergo haec necessitas existendi formaliter est ex absoluta et essentiali perfectione Dei, multo magis ipsum existere". SUÁREZ, F., Disputatio XI in quinque sectiones distributa de divina existentia et subsistentia, s. I, 4, op. cit., 432-433.*

21 "Tertio, quia esse seu existere, est perfectio simpliciter, ut videtur per se notum, quia sine dubio in qualibet re est melius ipsum quam non ipsum; sed omnis perfectio simpliciter in Deo est absoluta et essentialis [...], tum quia necessario esse debet communis omnibus personis; tum etiam quia de ratione entis summe perfecti est, ut includat formaliter omnem huiusmodi perfectionem; Deus autem essentialiter est ens summe perfectum; ergo esse seu existere est absoluta et essentialis perfectio Dei. [...] Quarto, potest hoc ita explicari, quia impossibile est, etiam per intellectum nostrum, praescindere essentiam Dei ab existentia actuali; ergo talis existentia est de essentia ipsius Dei". SUÁREZ, F., *Disputatio XI in quinque sectiones distributa de divina existentia et subsistentia*, s. I, 4, op. cit., 433.

*absolutum de quo hactenus egimus*), troviamo Tommaso d'Aquino, Giovanni Capreolo, Durando, Gaetano e Agostino. La seconda *sententia* afferma invece esserci in Dio tre esse relativi quanto all'esistenza (*esse in Deo tria esse existentiae relativa*), e tra i suoi sostenitori il maestro gesuita indica i moderni *Commentatores divi Thomae*, e tra essi Suárez rinviene nuovamente Capreolo e Gaetano, insieme con *alii thomistae*.

Ed ecco a proposito la risposta del teologo granadino, il quale afferma che Dio soltanto esiste in forza del suo *esse* assoluto, e che la natura divina esiste soltanto per il suo essere assoluto e in nessun modo si può affermare con verità che esiste per un'esistenza relativa, per cui non è necessario porre delle esistenze relative in Dio.<sup>22</sup> Il teologo spagnolo sostiene che questa *conclusio* appare certa e chiara (*videtur mihi certa, e ratio est clara*), e risponde perfettamente a quanto intendeva San Tommaso in numerosi luoghi citati<sup>23</sup>. Poiché, infatti, l'essenza divina, come estratta dalle relazioni, in se stessa, o –che è lo stesso– dato che la sua esistenza assoluta esiste perfettissimamente ed essenzialmente, essa per esistere non ha bisogno di un'altra esistenza, anche distinta di ragione. Quindi, poiché l'esistere per esistenza non è nient'altro che l'essere un'entità attuale, e per di più nessuna entità soprattutto se semplicissima viene costituita anche secondo ragione nell'essere dell'entità attuale se non come se stessa, dunque ancor meno la divinità<sup>24</sup>.

Nei paragrafi immediatamente successivi il maestro gesuita sosterrà esserci in Dio tre esistenze relative, *realiter* distinte tra loro (*inter se*) e distinte per ragione dall'esistenza assoluta, mentre nelle creature la relazione ha un'esistenza distinta dall'esistenza del soggetto. Le persone divine solo relativamente esistono per tre distinti *esse* relativi, perché in Dio vi è un unico *esse*, e per questo alcuni predicati convergono *simpliciter* alle divine relazioni, altri soltanto relativamente.

22 “*Deum tantum existit per suum esse absolutum. Divina natura tantum existit per suum esse absolutum, neque potest ullo modo vere dici existere per existentiam relativam, unde ad hoc non esset necessarium ponere existentias relativam in Deo*”. SUÁREZ, F., *Disputatio XI in quinque sectiones distributa de divina existentia et subsistentia*, s. II, 4, op. cit., 435.

23 Tra essi in modo particolare viene citato da Suárez l'a. 1 della q. II del *De Potentia*: “*Quia ipsa essentia est suum esse, non accipit esse per supposita, in quibus est; unde per unum et idem esse, est in communicante, et in eo cui communicatur, et sic manet eadem secundum numerum in utroque*”. SUÁREZ, F., *Disputatio XI in quinque sectiones distributa de divina existentia et subsistentia*, s. II, 4, op. cit., 435.

24 “*Quia essentia divina, ut praecisa a relationibus, se ipsa, seu, quod idem est, sua existentia absoluta perfectissime et essentialiter existit, unde ad existendum non indiget alia existentia, etiam ratione distincta. Deinde, quia existere per existentiam nihil aliud est quam esse actuale entitatem; sed nulla entitas praesertim simplicissima constituitur etiam secundum rationem in esse entitatis actualis, nisi se ipsa; ergo multo minus divinitas*”. SUÁREZ, F., *Disputatio XI in quinque sectiones distributa de divina existentia et subsistentia*, s. II, 4, op. cit., 435.